ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИ
ШЁМЁРШЁ

МУНИЦИПАЛЛĂ ОКРУГЕ

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА
ШЕМУРШИНСКИЙ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
ШЁМЁРШЁ

МУНИЦИПАЛЛĂ
ОКРУГĔН АДМИНИСТРАЦИЙ,

ЙЫШĂНУ

«___»___________2023     №____

Шёмёршё ял.

АДМИНИСТРАЦИЯ
ШЕМУРШИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«26» июня  2023 г.  № 555

село Шемурша

 Об установлении границ прилегающих

территорий, на которых не допускается

розничная продажа алкогольной продукции и

розничная продажа алкогольной продукции при

оказании услуг общественного питания на

территории Шемуршинского муниципального

округа Чувашской Республики

В соответствии с пунктом 8 статьи 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 №

171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта,

алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития)

алкогольной продукции», постановлением Правительства Российской Федерации от 23

декабря 2020 г. № 2220 «Об утверждении Правил определения органами местного

самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная

продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при

оказании услуг общественного питания», Уставом Шемуршинского муниципального

округа Чувашской Республики, администрация Шемуршинского муниципального округа

Чувашской Республики постановляет:

1. Определить, что обособленная территория - это территория, границы которой

обозначены ограждением (объектами искусственного происхождения), прилегающая к

зданию (строению, сооружению), в котором расположены детские, медицинские,

образовательные организации, объекты спорта, вокзалы и рынки.

2. Установить границы прилегающих территорий:

к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во владении и

(или) пользовании образовательных организаций (за исключением организаций

дополнительного образования, организаций дополнительного профессионального

образования) - 30 метров;

к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во владении и

(или) пользовании организаций, осуществляющих обучение несовершеннолетних – 30

метров;

к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во владении и

(или) пользовании юридических лиц независимо от организационно-правовой формы и

индивидуальных предпринимателей, осуществляющих в качестве основного (уставного)

вида деятельности медицинскую деятельность или осуществляющих медицинскую

деятельность наряду с основной (уставной) деятельностью на основании лицензии,

выданной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, за

исключением видов медицинской деятельности по перечню, утвержденному

Правительством Российской Федерации - 10 метров;

к спортивным сооружениям, которые являются объектами недвижимости и права

на которые зарегистрированы в установленном порядке, - 30 метров;

к местам нахождения источников повышенной опасности, определяемых

Кабинетом Министров Чувашской Республики в порядке, установленном Правительством

Российской Федерации - 30 метров;

к вокзалам - 10 метров.

3. Определить способ расчета расстояний:

а) по кратчайшему маршруту движения пешехода при наличии обособленной

территории - от входа для посетителей на обособленную территорию до входа для

посетителей в стационарный торговый объект;

б) по кратчайшему маршруту движения пешехода при отсутствии обособленной

территории - от входа для посетителей в здание (строение, сооружение), в котором

расположены организации и (или) объекты, до входа для посетителей в стационарный

торговый объект;

в) при наличии нескольких входов для посетителей на обособленную территорию

(в здание, строение, сооружение), на которой (в котором) расположена организация или

объект, расчет (измерение) расстояния производить от каждого входа на обособленную

территорию (в здание, строение, сооружение);

г) при наличии нескольких входов для посетителей в стационарный торговый

объект и объект общественного питания расчет (измерение) расстояния производить до

ближайшего входа для посетителей в стационарный торговый объект и объект

общественного питания.

4. Определить границы прилегающих территорий к многоквартирным домам, на

которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг

общественного питания в объектах общественного питания, за исключением объектов

общественного питания, имеющих зал обслуживания, общая площадь которого

соответствует законодательству Чувашской Республики, на расстоянии 20 метров от

зданий многоквартирных домов.

Расстояние, указанное в настоящем пункте, определяется от стены

многоквартирного дома (включая встроенные и встроенно-пристроенные помещения) по

всему периметру здания по прямой линии без учета рельефа территории, искусственных и

естественных преград.

5. Утвердить прилагаемый перечень организаций и (или) объектов, на

прилегающих территориях к которым не допускается розничная продажа алкогольной

продукции.

6. Признать утратившими силу:

постановление администрации Шемуршинского района Чувашской Республики от

18 сентября 2013 г. № 324 «Об определении прилегающих территорий к организациям и

объектам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции»;

постановление администрации Шемуршинского района Чувашской Республики  от

4 декабря 2013 г. № 457 «О внесении изменений в постановление администрации

Шемуршинского района от 18 сентября 2013 г. № 324»;

постановление администрации Шемуршинского района Чувашской Республики  от

18 мая 2016 г. № 178 «О внесении изменений в постановление администрации

Шемуршинского района от 18 сентября 2013 г. № 324»;

постановление администрации Бичурга-Баишевского сельского поселения

Шемуршинского района от 17 сентября 2013 г. № 42/1 «Об определении прилегающих

территорий к организациям и объектам, на которых не допускается розничная продажа

алкогольной продукции»;

постановление администрации Бичурга-Баишевского сельского поселения

Шемуршинского района от 29 ноября  2013 г. № 68 «О внесении изменений в

постановление администрации Бичурга-Баишевского сельского поселения

Шемуршинского района от 17 сентября 2013 г. № 42/1»;

постановление администрации Карабай-Шемуршинского сельского поселения

Шемуршинского района от 17 сентября 2013 г. № 59 «Об определении прилегающих

территорий к организациям и объектам, на которых не допускается розничная продажа

алкогольной продукции»;

постановление администрации Карабай-Шемуршинского сельского поселения

Шемуршинского района от 29 ноября  2013 г. № 80 «О внесении изменений в

постановление администрации Карабай-Шемуршинского сельского поселения

Шемуршинского района от 17 сентября 2013 г. № 59»;

постановление администрации Малобуяновского сельского поселения

Шемуршинского района от 17 сентября 2013 г. № 25 «Об определении прилегающих

территорий к организациям и объектам, на которых не допускается розничная продажа

алкогольной продукции»;

постановление администрации Малобуяновского сельского поселения

Шемуршинского района от 29 ноября  2013 г. № 42 «О внесении изменений в

постановление администрации Карабай-Шемуршинского сельского поселения

Шемуршинского района от 17 сентября 2013 г. № 25»;

постановление администрации Старочукальского сельского поселения

Шемуршинского района от 17 сентября 2013 г. № 30 «Об определении прилегающих

территорий к организациям и объектам, на которых не допускается розничная продажа

алкогольной продукции»;

постановление администрации Старочукальского сельского поселения

Шемуршинского района от 29 ноября  2013 г. № 42 «О внесении изменений в

постановление администрации Старочукальского сельского поселения Шемуршинского

района от 17 сентября 2013 г. № 30»;

постановление администрации Трехбалтаевского сельского поселения

Шемуршинского района от 17 сентября 2013 г. № 57 «Об определении прилегающих

территорий к организациям и объектам, на которых не допускается розничная продажа

алкогольной продукции»;

постановление администрации Трехбалтаевского сельского поселения

Шемуршинского района от 29 ноября  2013 г. № 84 «О внесении изменений в

постановление администрации Трехбалтаевского сельского поселения Шемуршинского

района от 17 сентября 2013 г. № 57»;

постановление администрации Чепкас-Никольского   сельского поселения

Шемуршинского района от 17 сентября 2013 г. № 34 «Об определении прилегающих

территорий к организациям и объектам, на которых не допускается розничная продажа

алкогольной продукции»;

постановление администрации Чепкас-Никольского   сельского поселения

Шемуршинского района от 28 ноября  2013 г. № 54 «О внесении изменений в

постановление администрации Чепкас-Никольского   сельского поселения

Шемуршинского района от 17 сентября 2013 г. № 34»;

постановление администрации Чукальского сельского поселения Шемуршинского

района от 17 сентября 2013 г. № 42 «Об определении прилегающих территорий к

организациям и объектам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной

продукции»;

постановление администрации Чукальского сельского поселения Шемуршинского

района от 29 ноября 2013 г. № 459 «О внесении изменений в постановление

администрации Чукальского сельского поселения Шемуршинского района от 17 сентября

2013 г. № 42»;

постановление администрации Шемуршинского сельского поселения

Шемуршинского района от 18 сентября 2013 г. № 96 «Об определении прилегающих

территорий к организациям и объектам, на которых не допускается розничная продажа

алкогольной продукции»;

постановление администрации Шемуршинского сельского поселения

Шемуршинского района от 02 декабря 2013 г. № 140 «О внесении изменений в

постановление администрации Шемуршинского сельского поселения Шемуршинского

района от 18 сентября 2013 г. № 96».

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

исполняющего обязанности заместителя главы администрации Шемуршинского

муниципального округа Чувашской Республики - начальника отдела экономики и

инвестиционной деятельности Измукову И.А.

8. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования.

Глава Шемуршинского

муниципального округа

Чувашской Республики                                                        А.В. Чамеев

Утвержден

 постановлением администрации

Шемуршинского муниципального округа

от « 26»  июня  2023 г.  №  555

Перечень организаций и объектов, на прилегающих территориях к которым не

допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики

№

п/

п

Наименование

организации,

объекта

Адрес осуществления

деятельности

Расстояние

от организаций и объектов до

границ прилегающих

территорий, на которых не

допускается розничная

продажа алкогольной

продукции,

метров

в отношении

стационарны

х

торговых

объектов

в отношении

объектов,

оказывающих

услугу

общественног

о питания

Раздел 1. Образовательные организации

1. Муниципальное

бюджетное

общеобразовательное

учреждение "Бичурга-

Баишевская средняя

общеобразовательная

школа" Шемуршинского

муниципального округа

Чувашской Республики

Чувашская Республика,

Шемуршинский район,

с. Бичурга-Баишево,

ул. Мичурина, д. 13

30 30

2. Муниципальное

бюджетное

образовательное

учреждение

«Большебуяновская

основная

общеобразовательная

школа» Шемуршинского

муниципального округа

Чувашской Республики

Чувашская Республика,

Шемуршинский район,

д. Большое Буяново,

ул. Кирова, д.27 б

30 30

3. Муниципальное

бюджетное

общеобразовательное

учреждение "Карабай-

Шемуршинская средняя

общеобразовательная

школа" Шемуршинского

Чувашская Республика,

Шемуршинский район,

д. Карабай-Шемурша,

ул. Школьная, д.17 30 30

муниципального округа

Чувашской Республики

4. Муниципальное

бюджетное

общеобразовательное

учреждение

"Малобуяновская

начальная

общеобразовательная

школа" Шемуршинского

муниципального округа

Чувашской Республики

Чувашская Республика,

Шемуршинский район,

д. Малое Буяново,

ул. Карла Маркса, д. 36;

30 30

5. Муниципальное

бюджетное

общеобразовательное

учреждение

«Старочукальская

основная

общеобразовательная

школа» Шемуршинского

муниципального округа

Чувашской Республики

Чувашская Республика,

Шемуршинский район,

д. Старые Чукалы,

ул. Комсомольская, д. 81

30 30

6. Муниципальное

бюджетное

общеобразовательное

учреждение

"Трехбалтаевская

средняя

общеобразовательная

школа" Шемуршинского

муниципального округа

Чувашской Республики

Чувашская Республика,

Шемуршинский район,

с Трехбалтаево,

ул. Октябрьская, д. 28

30 30

7. Муниципальное

бюджетное

общеобразовательное

учреждение "Чепкас-

Никольская основная

общеобразовательная

школа" Шемуршинского

муниципального округа

Чувашской Республики

Чувашская Республика,

Шемуршинский район,

с. Чепкас-Никольское,

ул. Чапаева, д. 27

30 30

8. Муниципальное

бюджетное

общеобразовательное

учреждение

«Шемуршинская средняя

общеобразовательная

школа» Шемуршинского

муниципального округа

Чувашской Республики

Чувашская Республика,

Шемуршинский район,

с. Шемурша,

ул. Юбилейная, д. 1А

30 30

9.  Муниципальное

бюджетное дошкольное

Чувашская Республика,

Шемуршинский район,
30 30

образовательное

учреждение

«Шемуршинский

детский сад «Сказка»

Шемуршинского

муниципального округа

Чувашской Республики

с. Шемурша,

ул. Юбилейная, д. 1Б

10. Муниципальное

бюджетное дошкольное

образовательное

учреждение

"Шемуршинский

детский сад "Аленушка"

Шемуршинского

муниципального округа

Чувашской Республики

Чувашская Республика,

Шемуршинский район,

с. Шемурша, ул. Садовая,

д. 19

30 30

11. Муниципальное

бюджетное дошкольное

образовательное

учреждение

"Шемуршинский

детский сад "Ромашка"

Шемуршинского

муниципального округа

Чувашской Республики

Чувашская Республика -

Чувашия,

Шемуршинский район, с.

Шемурша, ул. Карла

Маркса, д. 28 30 30

12. Муниципальное

бюджетное дошкольное

образовательное

учреждение

«Карабай -

Шемуршинский детский

сад «Василек»

Шемуршинского

муниципального округа

Чувашской Республики

Чувашская Республика -

Чувашия,

Шемуршинский район,

д. Карабай - Шемурша,

ул. Школьная, д. 18
30 30

13. Муниципальное

бюджетное учреждение

дополнительного

образования

«Шемуршинская детская

школа искусств»

Шемуршинского

муниципального округа

Чувашской Республики

Чувашская Республика,

село Шемурша, ул.

Космовского, д.13

30 30

Раздел 2. Медицинские организации

1. Бюджетное учреждение

Чувашской Республики

"Шемуршинская

районная больница"

Министерства

здравоохранения

Чувашской Республики

Чувашская Республика,

Шемуршинский район,

с. Шемурша,

ул. Ленина, д. 20 10 10

2. Бичурга-Баишевская

врачебная амбулатория

Чувашская Республика,

Шемуршинский район,

с. Бичурга-Баишево,

ул. Мичурина, 7

10 10

3. Чепкас-Никольская

врачебная амбулатория

Чувашская Республика,

Шемуршинский район,

с. Чепкас-Никольское,

ул.Чапаева, д. 32

10 10

4. Чукальская врачебная

амбулатория

Чувашская Республика,

Шемуршинский район,

с. Русские Чукалы,

ул. Октябрьская,

д. 15, пом. 2.

10 10

5. Модульный

Фельдшерско-

акушерский пункт

Байдеряковский

Чувашская Республика,

Шемуршинский район,

д. Байдеряково,

 ул. Лашмана,6

10 10

6. Фельдшерско-

акушерский пункт

Асановский

Чувашская Республика,

Шемуршинский район,

д. Асаново, ул. Кирова,

д. 25

10 10

7. Фельдшерско-

акушерский пункт

Андреевский

Чувашская Республика,

Шемуршинский район,

д. Андреевка,

ул. Гагарина, д. 21

10 10

8. Фельдшерско-

акушерский пункт

Большебуяновский

Чувашская Республика,

Шемуршинский район,

д. Большое Буяново,

ул. Кирова, д. 39А

10 10

9. Фельдшерско-

акушерский пункт

Верхнебуяновский

Чувашская Республика,

Шемуршинский район,

д. Верхнее Буяново,

ул. Ленина, д. 60а

10 10

10. Фельдшерско-

акушерский пункт

Малобуяновский

Чувашская Республика,

Шемуршинский район,

д. Малое Буяново,

ул. Советская, д. 4

10 10

11. Фельдшерско-

акушерский пункт

Нижнебуяновский

Чувашская Республика,

Шемуршинский район,

д. Нижнее Буяново,

ул. К. Маркса, д. 35а

10 10

12. Фельдшерско-

акушерский пункт п.

Красный Вазан

Чувашская Республика,

Шемуршинский район,

п. Красный Вазан,

ул. Центральная, д. 32

10 10

13. Фельдшерско-

акушерский пункт

Старочукальский

Чувашская Республика,

Шемуршинский район,

д. Старые Чукалы,

ул. Комсомольская,

д. 79А

10 10

14. Фельдшерско-

акушерский пункт

Чувашская Республика,

Шемуршинский район,

Старошемуршинский д. Старая Шемурша,

ул. Чкалова, д. 39

15. Фельдшерско-

акушерский пункт

Трехизб-Шемуршинский

Чувашская Республика,

Шемуршинский район,

д. Трехизб –Шемурша,

ул. Центральная, д. 2.

10 10

16. Фельдшерско-

акушерский пункт

Яблоновский

Чувашская Республика,

Шемуршинский район,

д. Яблоновка,

ул. Центральная, д. 27.

10 10

Раздел 3. Объекты спорта

1. Муниципальное

автономное учреждение

дополнительного

образования "Детско-

юношеская спортивная

школа "Туслах"

Шемуршинского

муниципального округа

Чувашской Республики

Чувашская Республика,

с. Шемурша,

ул. Космовского, дом 13

30 30

Раздел 4. Вокзалы

1. АО "Автовокзалы и

Автостанции"

(диспетчерско-кассовый

пункт с. Шемурша)

Чувашская Республика,

Шемуршинский район,

с Шемурша, ул

Космовского, д. 4

10 10

Раздел 5. Места нахождения источников повышенной опасности

1. Станция

газораспределительная

АГРС Ташкент-2

Шемурша

Константиновского

ЛПУМГ

Чувашская Республика,

Шемуршинский район,

с.  Шемурша
30 30